
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Canale Gennaro  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Nocera 
Superiore  
(Provincia di Salerno)  

 

AREA SOCIALE 

N. 287  DEL 12/12/2025 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 2276  DEL 12/12/2025 

 
OGGETTO: Impegno e affidamento alla Ditta "L'isola di Pirati" per servizi 

di animazione per bambini e famiglie - Cartellone "Natale in 
città 2025" CIG: B99317DD31 

 
IL RESPONSABILE  

 
VISTI gli artt. 92, 93, 94, 95 e 96 dello Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 9 del 16 aprile 2015 “Nuovo regolamento per il Servizio di contabilità – Approvazione.”; 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e per le procedure di accesso 
all’impiego riapprovato con deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 29 gennaio 2015; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 142 del 20/12/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 – Relazione previsionale e programmatica 2025/2027 – Bilancio di previsione del 
triennio 2025/2027 – Esame ed approvazione”; 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante le legittimità, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi del 1° comma dell’art.147 bis del 
D. Lgs. n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 D.L. n.174/2012 convertito in L. 213/2012 
espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante l’apposizione in calce al presente atto; 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza della spesa nonché il visto di copertura finanziaria reso ai sensi del 1° 
comma dell’art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 del D.L. 
n.174/2012 convertito in L. n.213/2012 espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante 
l’apposizione in calce al presente atto;  
DATO ATTO dell’assolvimento di cui all’art. 6, co. 1 o dell’art. 14 co. 2 e 3 del D.P.R. 62/2013; 
DARE ATTO, ALTRESÌ che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, sul sito Internet istituzionale del Comune ai sensi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Canale Gennaro  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’art. 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 della trasmissione del 
presente provvedimento al controllo di gestione;  

DATO ATTO della trasmissione del presente provvedimento al controllo di gestione; 
VISTO il decreto sindacale n. 13 del 04 aprile 2025 di nomina a Responsabile AREA 

SOCIALE; 

 

RICHIAMATE: 
la deliberazione del C.C. n. 142 del 20/12/2024 “Esame ed approvazione del bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027.”; 
la Delibera di G. C. n. 9 del 08.01.2025, “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2025/2027; 
 

Vista 
- La Delibera di Giunta Comunale n. 324 del 03.12.2025 avente ad oggetto: Cartellone 

degli Eventi Natalizi 2025-2026 “Natale in Città”- Approvazione; 
- La delibera di Giunta Comunale n.  326 del 05.12.2025 avente ad oggetto: ”Natale in 

città” provvedimenti  con la quale si dà mandato al responsabile dell’area Sociale di 
provvedere agli atti connessi alla realizzazione dell’attività di animazione per bambini 
in villa comunale di via Matteotti, ed in caso di pioggia presso il Centro sociale, per il 
giorno 8 dicembre 2025 nei limiti delle disponibilità di bilancio; 

- Vista la Delibera 
                    Vista:la necessità di provvedere alla realizzazione dell’evento di animazione per bambini come 

previsto dalle delibere innanzi citate, è stato chiesto preventivo di spesa alla ditta l’isola dei Pirati 
per la realizzazione dell’evento di animazione da realizzare in villa Comunale di via Matteotti il 
giorno 14 dicembre 2025; 
con nota prot. del 12 dicembre pervenuta via mail si prende atto del preventivo presentato dalla 
ditta l’isola dei Pirati che prevede una banda musicale, parata natalizia, e mascotte natalizie 
prevedendo il costo di € 2.400 comprensivo di IVA.      

Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico- finanziaria e tecnico-professionale; 
Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire: realizzare animazione di strada per 
bambini e famiglie in villa comunale in occasione delle festività natalizie 2025; 

 Oggetto del contratto è rappresentato dalla seguente voce di spesa: animazione per 
bambini con parata natalizia e Mascotte ed altre attività artistiche e di intrattenimento; 

Importo del contratto: € 500 iva esente, che trova copertura al capitolo 1366 – a competenza 
sul bilancio 2025; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Canale Gennaro  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
Appurato: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D.lgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Canale Gennaro  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificato che gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000 iva esclusa questo Comune non è 
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006 e che ai sensi del Comunicato del Presidente del 28 giugno 2024; 
Considerato che in sede di liquidazione verrà verificata la dichiarazione unica di regolarità 
contributiva; 
Che ai fini dell’adempimento di cui all’art. 3 –Legge n. 136 del 13/8/2010 e s.m.e i. il CIG è il 
seguente: B99317DD31; 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
D E T E R M I N A 

 

Di Affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, alla Ditta “l’isola dei pirati” di Aniello 
Vastola via Nazionale 217 Nocera Superiore P.I. 0849560654 il servizio di animazione per 
bambini e famiglie che prevede attività ludico-ricreative da realizzarsi presso la Villa comunale 
sita in Corso Matteotti, 23 o, in caso di pioggia, al Centro Polivalente comunale di via V. Russo il 
giorno 14 dicembre 2025; 
Di impegnare un importo di € 2.400 iva esente che trova copertura al capitolo 1355 – a 
competenza sul bilancio 2025; 

Di Procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per il servizio in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Di Dare Atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 

Di Dare Atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Canale Gennaro  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Di Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 
 

Di Dare Atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: B99317DD31 di 
cui all’oggetto; 
 

Di Precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali 
relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del D.lgs 
n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario; 
 

Dare Atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del 
D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del 
D.Lgs. n.36/2023 ed è accessibile nel sito www.comune.nocera-superiore.sa.it sezione albo 
pretorio e amministrazione trasparente; 
Di dare attuazione alle disposizioni in materia di amministrazione trasparente di cui al 
d.lgs.33/2013; 

Precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Campania Sezione 
distaccata di Salerno, nei termini e modalità previste dall’art.120 del D.Lgs. n. 104/2010. 
Il Responsabile del procedimento di che trattasi è il Responsabile di Area Sociale ad interim Dott. 
Gennaro Canale decreto sindacale n. 29/2025 ai sensi dell’art.5 della legge 241/1990 e s.m.i; 

Il Responsabile 

AREA SOCIALE 

Firmato digitalmente 

GENNARO CANALE 

http://www.comune.nocera-superiore.sa.it/

